regulariter operando.

Emplastrum de crusta panis motagnane. valet in vomitu puerorum: et in non poterit cibum retinere: multum in vaso est: quod actu calidu in oī vomitu sedat eum in media hora. **C**o. masticis methae spodij. coralloz. rubez: sandaloz alboz: sandaloz rubez. a. 3. i. crusta panis assi: et fusi in aceto per mediā horā. 3. q. olei masticis: olei cytoniorū. a. 3. i. farine ordei. 3. i. 3. p. teraf subtilissime panis. Letera puluerizent: deinde misceant: et fiat emplastrum sine igne. **C**onservatur hic est notandum: quod membris principalibus et maxime cordi et stomacho nullo modo apponenda sunt frigida actu quamvis potestialiter: utrūque frigida sint: sed aliquas sunt tepescientia: et proprie pueris: quare bene notetur hic ut queat instruere medicamenta accipientes: quod quodsi medici inadvertenter non explicat de forma approximationis: et ductus apothecarius suppleret potest. Et his emplastrorum communium distinctio copletur que sicut. i. distinctio.

Cincipit distinctio decima que est de cerotis: et continua nouem descriptiones.

Quarum prima est.

Erotum diachilon magnus **M**elius: quod ab eo appellatur emplastrum: vero quod continet fit ad formam ceroti. ideo in eoz summa ponatur: scriptum ad resolutionem: et ad maturationem oī duritie. **C**o. litargyrū mūdi triti et cribellib. i. olei hypani: olei camomil. olei aneti. a. 3. viii. mucillaginis: se. lini mucillaginis: se. senugreci mucillaginis radicū althee: mucillaginis officium pinguium: mucillaginis pastilaz: succi hyperos: succi squille: et sopsi humide: glutinis alchanach. a. 3. xii. et terebentine. 3. ii. resine pinicere citrine. a. 3. ii. p. c. et hoc modo. Accipe litargyrum et supra scripta olea: et ibi in mortario lapidem cum pistello ferreto conquiscent: et elaborere in eoz coquassatione per medium horā saltē: deinde bulliant super ignem cum facilitate semp et incessanter agitando cum spatula bone coagule fit litargyrum. tunc deponatur ab igne: et permittant in frigidari: deinde accipe mucillagines glutē succum et sopsū et terebentine et inter eos aliquanti ebullitione bulliat. deinde in mortario cuius litargyrum et oleum p̄dicta ponant: et cum pistello tum cōquas semper donec condecens fiat eoz gemitio. Tunc iterum oī reponant super ignem: et cera addita tum coquantur quod ad definitam formam veniant. s. quod habeat solidiorē coctionem quod hēre debet vanguētū: et nibil ultra ne aduratur. **C**onservatur qui male scribunt et p̄ferunt hāc cōpositionē: et dicunt diaquilon et male. d. i. scribi diachilon. i. cōpositio fæta cum succo et mucillaginis quod sunt sicut succus. Naz chilus. i. succus. **C**o. de alchanach inter doctores magna est p̄trouersia: quodā dicunt quod est mucillago radicis enucleata: et hoc latius p̄sonū est: eo quod mollificatiua et resolutiua. Alij dicunt quod est mucillago radicis althee: et scribunt alchanach. Nec hoc remotū est a p̄sonantia cui et illa sit molliificatiua resolutiua et maturationis. Non nulli alijs dicunt quod est mucillago radicis aristologie: et hoc etiā de apparentia hēre: et illa valeat in resolutiua apertib. et in ethenando ossa fracta: et scribunt alchanach. Sunt et alijs dicentes quod est colla p̄scis: quod Matthēus fil. dicit quod alchanach est nōmē cuiusdā p̄scis: et alibi quod est sp̄s cuiusdā p̄scis: et alibi quod est quoddam gen. p̄scis: que vō colla sit remanet indecisus. Et nisi cōpositū hoc hēre in se attractionē poterit sane magis adherere sc̄ē opinioni et dimitterem hāc collā. Sed quod medici cōpositionē hanc attractiua dicunt ut exprimēto iam cōprobatur est et extractio non sit nisi mediante hac colla. siq; poni facere potes colla p̄scis dissoluendo illa prius in aqua: et hoc idē faciūt cōliter p̄sticantes in apothecis.

Descriptio. 2.

Diachilon minus Melius: cuius inueniētūtum Vnde in non est ad apostemata dura: et ad du-

ritiem epatis et splenis et stomachi: et ad oēm duritatem et quā h̄ lo- scrophulas ex corticatiuas et in oī fluru epatico et proprie cus ē in ciemplastra. Puluis radicis hyperos. 3. i. Accipe ergo tricat. litargirū et pulue. hyperos: et diu in mortario agitent: et ut supra tibi ostēdi in alio facias. **C**ōmemorando quod co- cito sit media iter vnguentū et cerotū. **C**o. In oī cōpositio- ne in qua intrant litargyriū et mucillagines post coctio- nē litargyriū cū oleo. Anteē mucillagines ponant semper debem⁹ expectare in frigidationē vel saltē tepescatio- nē olei in quo est litargyrum. Si. n. ipsiſ ſeruētib⁹ appo- nerent mucillagines adeo ex crescerē ſup captiā quod ma- jor pars in ignē pdere. Et hoc ſepe vidi ptingere familiis apothecarioz non exptis. et tunc iudicabā illos iido- ctos h̄nus artis: et qui ſe magistros et dicebat ineptissimi- mi discipuli esse compleban.

Descriptio. 3.

Cerotum pro renibus meo ingenio reptum: uti le atq; mirabile ad phibendum abor- sum in muliere pregnante: vidi deo utilia expimenta: et maxime in illustrissima nūc quoddaz comitissia Britie in partib⁹ ultramōtanis uxore Illustrissimi Philippi dñi de Sabaudia que habuit duos aborsus: approrimato ce- roto aliquo tpe portauit. Et illo ſemel relicto iterum ac ab orsum venit. In multisq; alij matronis et mulierib⁹. Il liq; cōpositūdum Illustrissime ſue diuationi ſeruire. an- no. M. ccclxx. **C**o. masticis elec. 3. i. laudani. 3. vi. cere citrine. 3. ii. bistorte. nucis cypri et hypoq; doda aca- tie. sanguinis draco. rosaz. rubez. coralloz. rubez. sandaloz: methē sicce. ſeminis coriandroz. preparatoz. gallie miſteate. terre ſigilla. a. 3. ii. olei oliuarū incōpleta- rum. lib. iij. puluerizent puluerizada: et fiat cerotū in bona forma: et ſi tenax non est addat parum terebente- ne. **C**o. Cerotum dicitur a cera: quod omne cerotum recipit ceram: vel aliquid loco cete: et est quoddam medium in ter vnguentū et emplastrum: ſp̄ſ ſius vnguento: et li- quabilis emplastro.

Descriptio. 4.

Cerotum de gummis Melius. **C**o. galbani. 3. i. ar- montaci. 3. q. viridio erio. 3. q. arifol. 16 ge. aristol. rotūde. thuris opponaci: masticis cere. a. 3. i. olei oliuarū. 3. viii. litargyriū. aur. lib. i. 3. myrrhe. 3. i. bdelij. 3. q. lapidis calamite: lapidis emathitis. a. 3. i. pul- verificant puluerizada: et gitme in aceto diſoluant: et fiat cerotum in bona forma. **C**o. litargyrum ſi simpliciter scriptum regiatur de litargyrio auri ſtelligatur: quod circa instas aliter ſentiat. dicit enim quod litargyru. ſ. ſex ſtāni in vlo est: et cōliter eo uti ſunt: et ſi per coctionem: cuſ ſit ſtāni ex vena terre. et hoc verum est quod eo uti debem⁹ quod intendimus multū in frigidare.

Descriptio. 5.

Cerotū de landā magrale. Mirabilis inueniētūtum v̄tute digestiua: et valēs in paſſiōbus ſridis ei⁹: et remo- uēs dolores factos a vētoſitate digestiua. **C**o. menthe rosarum absinthij. ligni aloes. masticis. cinamomi. spice nardi. myrriloz. a. 3. ii. gariosiloz. galage. nucis mus- macis. zinzibe. gallie mulca. costi. a. 3. ii. ciperi. calamī aroma. libani. aloes. myrrhe. coralloz. rubez. a. 3. i. zedoarie. terre ſigillate. abrotani. centonici. cētauree ma- toris. ana. 3. i. 3. laudā boni. 3. ix. cere citrine. lib. q. tereb- entine. 3. viii. Liquefiant cera terebentina et laudanum ſil- deinde ſuprascripte aliae species apponantur. **C**o. Aliq; ſcriptū reperies methē ſicce: et absinthij ſicci: et aliq; me- the et absinthij ſimplis. quereret alijs quid i diversitate dicta est ſaciebus. Ideo in hoc dico quod auctores ſemper ſtelligunt de iphiſ ſiccis quodvis alijs non exprimat et alijs ſicci et ppter expriſionē volunt postmodūte intelligere

de siccio. et ideo exprimitur in aliq. mētē vel absinthiū
succi id qd volunt q tu in cetero intelligas. Nā qd volunt
dictarū humiditate herbarū dicit succi absinthiū vel suc-
cimētē. quare bene nota.

Descriptio. 6.

Lerotum pro crepatis Sētilis in suis philijs. pī
lio pīmo: pīcōsūlīmū et erptū: qd i vīlī
est: et pīsolidatiūlūz dīdīmī dīlatati pīquē intēstīna de-
scēdit ad osīcū sūle būrīam tēstīculoz. Et pīcīs līq.
de colophoniē cere: aristologīe lōge: aristologīe rotūdē:
ēmūtērēstrūtē: aloes. an. 3. iij. litargirū armoniaci oppo-
ponaci galbani masticis bdelg: iumach: an. 3. i. terebēti-
ne serapini pīolidē maioris pīolidē minoris. an. 3. i. vīlī
quercini: lapidis emathitis: olībāi gypsi: myrrhe: turīs.
an. 3. i. gallaz: nūclū cypīsī: boli arme. hypogistīdē: mī
mīc. an. 3. vi. sanguis drac. 3. vii. sanguis humanī. lib. q.
pīcīs sic. accīpē pelle arietis cū pilis idē remotis: coquat
in aqua tādiū donec tota liquefāt: et postea pīmitte aquā
infrigidare et residere deinde accīpē spēcū bī trītas et cri-
bellatas et gūmas. pīs iū dissoluant i aceto fortissimo:
que dissolute sanguine cōmīceant: et hī oīa pīmīce in col-
latura aque arietis pellis in cacabo: et fac ut simili bulliāt
bonic ad nigredinem et formam cerotī veniant et vtere.
Changīus humanū dī extrahī ab hole sano sanguī
nīcōplexionis: et post extractionē dī in ceroto ilico po-
nīcō qz lōga ipsius extractio corruptionē inducit. Eli-
qui volūt qz prius exicetur.

Descriptio. 7.

Lerotum pro costis magistrāle: valens pīrie ad
dolore pectoris ex frigiditāte: mollis-
cās et sanas loca infrigida. Et masticis galbāi oppo-
ponaci serapini armoniaci turīs pīcīs naualis pīpīlī
midē. an. 3. q. terebētīne cere absinthiū senugre. et seminis
camomille. an. 3. i. croci. 3. i. mucillaginis senugreci mu-
cillaginis seminis līni mucillaginis althee. an. 3. q. 5. mi-
scē: et his fiat cerotū dissoluendo prius gūmas in
aqua decoctionis althee senugreci et seminis: an: pulue-
rīcādo etiam puluer. pīda reducatur ad formam cero-
ti. Camomille si simpliciter scripta in cōpositis repe-
nitur semp de flore est intelligēdū. Mucillago al-
thee si simpliciter scribas vel scriptū reperias. de radice
facienda est v. doctores volunt.

Descriptio. 8.

Lerotum oxicoty Nicolai in magno antidota-
rio: ex aceto et croco nomen habet: va-
let pīcīpē ad fracturas ossium: et ad mēbra: que dolore
aliquo affligunt: et apāta dura in quaūcīs parte corporis
suerint remollit et dissoluit. Et croci pīcīs colophoniē
cere. an. 3. iij. terebētīne galbani armoniaci myrrhe oli-
bani aloes: aliqui textū non hīt aloem: masticis. an. 3. i. 3.
iij. pīcīs sic. Galbanum et armoniacū aliquātūlūm cō-
tūla ponant in sufficiētī quātitāte acetū noctem. manē
dōponant ad ignē vīlī ad liquefactionem dimittendō:
post liquefactionē colent: et itēz decoquant donec ace-
tum pīlūm: et tuni addat pīcīs naualis liquefactē et co-
late cera colophoniā et terebētīna: et interūlālō factō po-
nat mastix olībanū myrrha et aloes semp cū spatula agi-
tādo. Ad ultimū cū coctū suerit in aqua frida sūnde. et
ēxēto ab aqua manibz exprimat et tota aqua exeat. Et
sup mārmorū vīctū oleo laurū puluere croci supos-
tō malaxet. Et factio magdaleonibz referuet. Et Decro-
colb in ceroto a vargo diuersimō deponit: qdā post pī-
cīam coctionē cerotī et postq. amotū est ab ignē. Et croci
intus ponit: et cum alīg. rebz bene incorporat. et modus
iste magis a doctoribz laudatur. Alīg. vīo supradicto mo-
do faciunt nec inutilest.

Descriptio. 9.

Lerotum de mucillaginibz magrale: lenitiūlūz et
mollificatiūlū oīs duritie. Et mucil-
laginis althee, mucillaginis senugreci mucillaginis; se-

minis līni. an. 3. vi. bdelg armoniaci oppoponaci. an. 3. q.
olei de lilio fecis olei līnōse. an. 3. iij. litargirū terebētīne
an. 3. iij. stora. 3. iij. pīcīs naua. 3. iij. cere hone. lib. q. me-
dulle bouie vel sepi castre. 3. iij. puluerisentur pulueri-
zanda: et his fiat cerotū i bona formā. Et Nota qd qd sto-
rax simili repī: de calamita est intelligēdū: cu melior sit
alijs spēcīs. Nā calamita idē est qd bona gutta a calo-
qd est bonū et mitos qd est gutta. ex his compleetur de-
cima distinctio que sūlt de cerotis in vīlī existētibus.

Incipit xi distinctio que est de oleis: et cōtinet. xxx. de-
scriptiones.

Quarum prima est.

Leum spīce Mēf. seu nardini. et est
2. descriptio: multoz iuuamē
toz: et pīrie ad oēs egritudines friditatis et
vētositatis: et pīrie neruoz: stō: repatis: spī-
cis: renū: vesice: et mīcīs: et cōseri dolori au-
ris vētolo: et dolori capitio: et emigraneē fīm oēm formā
administratiōis. Et spīce ide. 3. iij. līnōci. i. maiorā. 3.
q. xiloaloe. i. ligni alo. enule. s. radicis foliū indi. calamī
ordatici. foliōz lauri. cipi. līnōci. cordume. i. carni agro-
stīo. an. 3. i. 3. pīfrangant oīa grossō mō. et fundant sup ea
vīni et aq. an. tantū qd pīdīcē res coopianē. olei silamini.
lib. vi. Decoquant in duplīcī vase phoras sex lēto ignē:
deinde sine colatura oīa in vase reponant et obturet os
valis. Oleū oliuaz est mā oīum oleo: et denoīatiō
olei haberut: et intelligēdū de oleo oliuaz et nō de alio oleo.
Cōpositio huius olei est pīcōsūlīmū. Sed raro sit pp
penuriam foliū veri. Et pp alaritām emptoz nō ētūz
debitum pīcīum soluere. Oleum silamini non fit: qd
grana silamini non repīnt apud nos: sed loco ipsius acci-
pi potest oleum amigdalārum dulcīum: vel illud quod
in seruō describetur.

Descriptio. 2.

Oleum spīce magrale: et hoc cōterit fit: et supplet vi
cē supīs qd pp penurīa foliū veri non fit.
Et spīce mar. 3. q. spīce celtī. 3. i. stīcados. 3. i. maiorā. 3. q.
nūcīs musc. cīnamo. an. 3. vi. masti. 3. iij. calami aromati.
croci. an. 3. i. 3. succī saluie vīni optimā aque fōtīo. an. 3. vi.
olei cōi. lib. vi. Cōfrangant oīa sil: et coquant in duplīcī
vase lēto ignē vīlī ad pīsumptionē vīniaque et suēcīde
indē reserue. Dia olea debēt coq in duplīcī vase et lē-
to ignē: eo qz oleuz faciliū est resolubile: et magno colore
inflamaret: et vītū depdēret. id doctores volunt et iūsse-
rūt hāc decoctionē. Hodū autē tritus est. Sed si artifi-
ciale vase ad hoc nō hēremus. possemitus accipe vīcētū
petre vel stāni cooptū. et in eo oleū et alia ponere: deinde
vīcētū infundēt in cacabo aque plenū: et sub eo ignē
facē: ex ebullitiō aq: oleū qd aquā nō tāgit decoqueret.
et hīt modus optimā. Dicīt oleū spīce a spīca in eō-
trāte: eo qz spīca est basis i oleo.

Descriptio. 3.

Oleum silamīnum magistrāle: qd fit quādo habe-
si haberi possent melius esset. modus compositōis eius
esset: sicut olei de amigdalālis: et eius iuuamenta sunt: qd
impinguat: et addit in spīate: et lēni duricēs: et asper-
tates: et clarificat vocē: et lēni guttur: et est mā multorū
oleoz. Et musc. 3. i. ligni aloes. 3. i. nūcīs musc. ga-
rioflorū mācīs spīce car. damomi. i. maiorā. et minoris.
gallie musc. cubēbe. calami aromati. ana. 3. i. olei cōi.
lib. i. buliant in duplīcī vase: et reponātūr. Et stud. oleū
ingreditur in multā medicinā: et qd ad nos non assert:
qdā multi et false dicant: qd verū appōrtatur: hanc com-
positionē loco ipsius solent medici dispensare que in
virtute est ipsius. Et si hanc nō vis facere et aliud habere
nō potes. Ipsoz loco accipies oleū amigdalārū dulcī
qd in virtute est illius: et omnis medicozū tenet schola:
sed recens esse debet non rācidū.

Descriptio. 4.

Oleum citoniorum Mesue: stomachum et membra nutritionis confortans et nervos quibus accedit laxitas et prohibet multitudinem sudoris. **C**z. cernitum cytoniorum tritorum, cum cortice suo quibus media accedit maturatio succi cytoniorum cum cortice incomplete maturatorum. **a.** 5. v. olei et olivis immaturis. lib. iii. Tria hec ponantur in vase vitro: et soli exponantur per dies. xv. vase obturato: deinde coquantur in duplice vase per horas quatuor: deinde colentur cum perciderit primendo: et colature iterum addantur cytonia: et succus eorum quantitate supra scripta. Et soli per tantum tempus dimittantur: deinde in duplice vase, ut super coquantur: deinde exprimantur. Et iterum tertio et cytonia et succus colature addatur: et soli exponantur: et tempore dicto iterum dimittantur. postea ultime coquuntur et colentur et reserueretur. **C**oleum de olivis immaturis haberi non posset loco ipsius accipi potest oleum completum: et ter vel quater lauari potest in aqua: et ita alio qualiter ad virtutem olei incompleti approximabitur. Modus lauandi positus est supra. **C**Descriptio. 5.

Oleum masticis et esu eius: quod in vaso est confortans stomachum nervos et iuncturas et lenit apostemata dura et sedat dolores. **C**Recipe olei rosa. lib. i. mastice. 3. iii. vini boni. 3. iii. et in alio. 3. viii. decoquantur omnia in duplice vase usque ad consumptionem vini et reserueretur. **C**linum cum quo sicut debet illud oleum debet esse vinum rubrum: eo quod magis fit cum et confortatuum est. **C**Descriptio. 6.

Oleum lilio litorum apositum fm Mesue in vaso est separatum doloz qui sunt a frigideitate: et confortant dolorem pectoris: dolorem matricum et frigiditatem eius: et causant facies renes et vesicam et confort colice. **C**z. foliis liliorum alborum. 3. ix. mastice calami aromatici costi carpopalami. a. 3. i. gariosilo: um cinamomi. ana. 3. 5. croci. 3. iii. omnia grosso modo conterantur et procoquiantur super eos. lib. ii. aq foliis lilioz remotis et dimittat p die ac nocte. postea omnia simul bulliant tribus vel quatuor ebullitionis: deinde pone olei olivarum vel fistamini super ea. lib. ii. De tribus ebullitionibus itez bulliat: deinde ponant in vase vitro cum foliis lilioz et dimitte in sole p dies. 40. deinde colla et admixtra. Ita oleum quicquid sit ex lilio celesti. s. hyreos. et tunc illud est magis resolutuum: calefactiuus: penetratuum. factum vero ex lilio albo est magis sedatum: et lenituum et maturatum. **C**Descriptio. 7.

Oleum costinum Mesue: nervos et lacertos calefaciens et aperiens oppilationes eoz et portas via membrana nervosa et pert stomacho et epatis et portas capillos phibeo canicie et facies color et odor corporis boni. **C**z. costi. 3. q. amari. casseligneae. 3. i. summatum maiorane. 3. viii. vini odoriferi. lib. ii. confrangantur oia predicta: et infundantur in vino per noctes duas: deinde accipe. olei fistamini. lib. iii. decoquantur omnia in duplice vase per horas sex et reserua. **C**hic non quod auctor dicit costi amari. ex his vobis possit quod credere quod haec est adulterato: sed de hali quod amarum est: et cum his est nota quod supra de costis tibi ditti. **C**Descriptio. 8.

Oleum vulpinum Mesue: et est medicamen nobile ultimum ad arteticam et podagrā et dolorem renū et dorū. **C**z. vulpe integrā: cuius interiora sint euulsa: et pone in vase: et funde super ipsum aq: fontū et aq marine. an. kist. i. lib. i. 5. olei atiq clari. kist. ii. 5. i. lib. iii. 3. ii. Et si ola decoquat lento igne cum sale. 3. ii. et coquat usque ad aq cōsumptionē: deinde permuta in alio vase: et pice super ipsa. aneti albae. i. thymii. an. lib. i. et funde super ea aqua dulcis decoctionis predictarum herbarum.

lib. ii. Et decoque sicut prius usque ad aq cōsumptionē: et carnis ab ossibus et nervis separationem: deinde colent omnia fortiter exprimendo et reserue. **C** De aqua marina. Nam si illa habere non potest loco eius apponat aqua bene salitam: et cum hoc quod ibi salita sit itez quantitates salis in recepto descriptaz apponas. Aqua marina ante quartu diē putrefit et fetet. Sed ad eam cōseruandum p mensem ponatur seu misceas cujus ea parum aque. vite. aq enim vite est bona p seruatir: ec quod resistit aqē putrefactionem. Et ultra hoc p seruat encaustum ne a magno frigore congelef. ut sepe ego expertus sum hinc incidenter. **C** Salis si simpli scribas vel scriptum reperatur semper devitali et communis intelligatur. **C** ist enim idem est quod libr. i. 5. vel cotile due. Et cotila est. 3. ix. ut voluit doctores. **C** Descriptio. 9.

Oleum scorpionum fm Mesue: quod lapidem in rebus et vesica frangit et expellit ei: et ppe in renibus: femore et super collum vesice inunctū et unius etiū p vgam. **C**z. aristologij rotun. geriane ciperi cornum. radicis cappari. ana. 3. i. funde super ea grossimo modo contracta. olei amigdalorum amarap. kist. i. i. lib. i. 5. et pone in sole viginti diebus stringendo orificium valis deinde projece super ea scorpiones. xv. et iterum strige orificium vasie: et dimitte in sole per dies. 30. deinde coletur et reserueretur. **C** Istud oleum quamquam Mesue iubat absq coctione illud facere: tamen ut virtus istarum rerum in oleo melius transeat laudare quod anteq; soli exponerentur cum oleo ad ignes tribus vel quatuor ebullitionib et plus buliret: eo quod in eo sit multa de decoctione multum sustinetia. **C** Descriptio. 10.

Oleum hyrinum Mesue abster siuū resolutiuū: matutinatuū: et sedatiuum dolorum frigidoruū: subtiliatū et maturatuū materiez in pectoro et pulmō eristentium: et confort doloribus iuncturarum: et lenit dures caruz: et spata dura: et scrophulas: et confort dolori et frigiditati matricis: et spastico et dolori auris: et fetori natuum. **C**z. radicū hyreos. 3. q. florū eius. 3. ii. aque decoctionis radicum eius lib. i. olei olivaz. lib. ii. bulliat in duplice vase usque ad aq cōsumptionē. deinde colla: et pmuta radices et flores: et aqua decoctionis. et hoc bis fiet: deinde colla et reserua. **C** Oleum istud est illud quod istrat in vng arthanite Mesue supra descripto. **C** Descriptio. 11.

Oleum de capparibus magistrale: cōuenient et approbatum in duricibus splenis. **C**z. corticum radicum capparorum. 3. i. semis agni casti scolopēdrie cipi tamarici. a. 3. ii. ruta. 3. i. olei olivarum. lib. i. aceti vini optimi. a. 3. q. misce: et costrangantur oia grosso modo: et coquatur in duplice vase usque ad cōsumptionē vini et acetū: deinde coletur et reserue. **C** Multe alie descriptiones huius olei reperiunt a doctoribus descripte: sed ista melior est: et longa experientia probata. **C** Descriptio. 12.

Oleum myrtillorū Joannis de sancto amado: stōz cor: et nervos confortas. **C**z. myrtillorum. lib. i. costrangant. vini optimi. lib. ii. olei cōis. lib. ii. misce: et si bulliat in duplice vase usque ad cōsumptionē vini: deinde colentur. Si itez myrtilli. et vinum fm eandez q̄stū tam cum dicto oleo ad coquendū ponat: et itez tertio fieri: deinde coleat et reserue. **C** In hoc oleo apponi debet vīnūz rubrū ut adiument in stipticitate et melius sit. Non sit illud abesse: quod succus myrtillorū ad nos non portat: quod si haberi posset modus facendi est. sicut olei cytonioz: ut supra ostensum est. quare et c. **C** Descriptio. 13.

Oleum rosati Mesue: et est pmus modus confortatiū: resolutiū: quod extinctiū inflammatiū et psoz: satiū: aggregatiū: et phibitiū curliū. Et differt pple

Distinctio. xi.

tum a rudi: quod niaz materia completi est oleuz ex oliuis completis et solia rosalz completarū. Materia autem ru dis est: ex oliuis quibus nonduz accidit maturatio: et solis rosarum non completarum. Cꝝ. olei oliua. non complete maturatis: vel oleum oliua z cōpletū lib. i. la uetur lauationibus pluribus et aqua fontium rosaruz rubea. ppletaz recentium contusarum. 3. uij. infundant in prescripto oleo lotu: et reconde in vase vitreo: et obtura os eius: et expone soli per dies septem: deinde coque in vase duplice per horas tres: deinde fac permutatione rosarum recentium et usaz: pmas sortiter manibꝫ exprimendo: et soli exponas per dies. vij. deinde coque in duplice vase per horas tres: et itez colla manibꝫ exprimendo. fac denuo. et tertio permutatione rosaz. et supra. et ultio pice sup eas aq infusionis rosaz quā tradidim⁹ in cap de sirupo ex insuffione rosaz. lib. i. et strige orificiū vasū: et dimitte in sole per dies. 40. deinde colla exprimendo et abuicias rosas. et tertii foli expōas: et pmittas vſqz q̄ sit cōsumpta et reserua. C aqua infusionis que intrat in hoc oleo sit quemadmodū tubi ostendi supra tractatu sirupoz de infusione rosatum pro sirupo rosato. C Descriptio. 14.

Oleum rosatum Mesue 2^m: habēs virtutē superiorē: efficiat tamen aliquiliter solutum in virtute succi. Cꝝ. succi rosarum aque infusionis rosarum. ana. lib. i. 5. olei loti. et supra lib. uij. foliorum rosaz cōtusarū lib. i. recode in vase vitreo: et expone soli per dies. v. s. sic in anteriori dictim⁹: deinde coquans in duplice vase per horas postea colent manibus exprimendo: dcide addere itez superscriptam q̄titatem rosarum succi et infusionis et facias ut supra ponēdo in sole et decoquendo tpe deo: deinde colla. ultimo vō oleum solum cum succo rosaruz et aqua infusionis eaz in dosi prescripta recondans in vase: et expone soli per dies. 40. deinde reserue. C Isto modo raro fit: sed hoc modo oleum factus ē solutum. et illud de quo intelligit Avic. q̄ dixit 2^o libro caplo de rosi: q̄ oleum rosatum soluit ventrem. Nota q̄ rose ex q̄ bus fit oleum rosatum et sirupus rosatus et necessario colligende sunt in mense Aprilis vel Mai⁹ et in umbra ericande que ericande sunt. C Descrip. 15.

Oleum camomille Mesue: h̄dictum: expertoruz immamētoz: sedatūnī dolorū: et reolutūnī: et est in eo prohibitio cursus materiez propter stipticitatem eius modicam: et confortat neruoz: et neruosa oia: et cōfert doloribus eoz. Cꝝ. olei oliua z complete maturatis. lib. i. florū camomille. 3. uij. infundantur in dicto oleo: et soli exponantur per dies tres: deinde in duplice vase coquuntur per horas tres: deinde colent manibꝫ comprimendo: et hoc fiat ter semp flores pmurando: dcide ultimo addere dictā q̄titatem floz. Aque infusionis floz camomille. lib. i. et pone in vase vitreo: et obture orificium vasū: et exponantur soli per dies. 40. deinde colla manibꝫ comprimendo: et flores abuicias et colatura itez soli expōas et permittatur vſqz quo aq̄ tota sit cōsumpta. C Infusio floz camomil. fit eodem mō quo fit infusio rosaz accipiendo flores camomil. loco rosarum et fm eandem q̄titatem et aqua et florū. C Descriptio. 16.

Oleum violaz Mesue: inflammationes sedas vbicū q̄sunt et lenit asperitates pectoris: et pulmonis et sedat apato calida et pleuresiz. Cꝝ. olei oliua. immaturaz. lib. i. violaz. 3. uij. s. viridiū et usaz. reponantur in vase vitreo: et soli exponantur per dies septem: dcide bulliant in duplice vase per horas tres. postea colentur manibꝫ comprimendo: et hoc fiat bis semper nouas violas mutando soli exponendo et decoquendo. ut supra. Ultio vō colature addere violas nouas q̄titatem dictā: et super his addere aq̄ infusionis violaz. lib. i. et strige orificiū vasū

et expone soli per dies. 40. deinde colla manibus exprimendo: et iterum in dicto vase exponatur dimittatur et permittatur vſqz quo aqua cōsumpta sit. C Infusio violarum debet fieri. vt supra ostendi in sirupo violato ex infusione. Accipitur igitur de illa aqua: et fit istud oleum.

C Descriptio. 17.

Oleum de aneto Mesue: sedatum dolor: resolute pueratiū sudoris: cōferens rigori tebris inuncta spina: puocas somnū: et pferri dolori capit. Cꝝ. olei oliua. lib. i. floz aneti. 3. uij. reponantur vase: et treo: et decoquantur ut in superiorē tibi dīti ter permūtando flores: et ter decoquendo. ut supra ultimo adde aq̄ infusionis aneti. lib. i. Et soli exponas per tps tibi in supiori dcni: et oia facias de isto quemadmodū de alio superiori mōstrau. C Modus infusionis floz aneti est ut iſus roſarum et violaz nec plus nec minus nisi q̄ locoviola rum vel rosarum ponitur anetum. C Descriptio. 18.

Oleum lilioz simplex Mesue: h̄dictis virtutē cōpositi superioris. est. n. fortioris virtutis et opatio nis q̄ olei camomillū. Cꝝ. olei oliua z. lib. i. floz lilioz albo. 3. uij. reponantur in vase vitreo: et soli exponantur: et mō eo facias et de decoctione et de pmutatione floz et coctione et de aq̄ infusionis: quemadmodū fecisti in oleo camomillino et anetino nec addendo nec diminuendo: pter q̄ opz q̄ citrinitas eoz tota abuicias. C Infusionis modus floz lilioz alboz est ut infusio rosaz et viola. accipiendo dūtaxat folia floz lilioz albo. C Descriptio. 19.

Oleum sambuciū Mesue: leniens et mundificans cutim: et cōfert doloribus neruorum et psoفات eos. Cꝝ. olei. lib. i. floz sambuci in mense mai⁹ collector. 3. uij. facias et de isto mō quo fit oleum camomillū anetiniū lilioz in oībus tā de pmutatione q̄ de dcōctione et soli expōne et infusionis additione. C Modus infusionis floz sambuci sit ut infusio pscriptorū floz ut rosaz et violaz et c. C Infusio nō q̄ oīs pscripti floreō debent esse virides: et de idis viridibus est intelligendū. 3ō semel in anno fieri p̄fit et nō plus. C Descriptio. 20.

Oleum ruta Mesue: renens: vesicā: et matricē catalacēs: et cōfert doloribus eoz. et dolorilator. Cꝝ. foliorū ruta. succi eaz. ah. 3. uij. olei oliua z incompletaz. lib. uij. Tria hec reponantur in vase vitreo stricti orificiū et obturentur os eius: et soli per dies. xv. exponantur: deinde per horas quatuor in duplice vase coquants: postea colentur sortiter manibus comprimendo: et secundo et tertio hoc reiteret: demūz decoquatur per tps. ut supra reserue. C De oleo nō q̄ aliud est nouū aliud est vetus. illud q̄d est nouū calefacit calefactione temperata humectat. vetus vō ē calidū magis: magisq̄ resolubile. Igis cū olea temperata facere vis vel parum calida oletū nouū accipe debes. Lū vō cala tūc vetus accipere potes. C Et hic nō q̄ omne oleum cum quo hec vēa fiunt dīz carere omni malo sapore. C Descriptio. 21.

Oleum mēte magistrale: stō debili frigido et naufragantiū anti miro modo subueniēs: ipsum refocillans: et omnem eius iniuriam deterges. Nauseā et vomitū sedans: digōnē confortans et appetitiū pcurans: soluēs sclerosim et duricium apatum. Cꝝ. foliorū mente succi eius. ah. 3. uij. olei olinarum cōpletarū. lib. uij. Tria hec reponantur in vase vitreo: et soli exponantur per dies. xv. os vasis obturādo: deinde bulliat per quatuor horas: deinde colentur manibus sortiter exprimendo: et hoc idē ter reiteret semp mō p̄dicto faciendo: dcide colla: et reserua. Istud oleuz a Mesue nō describit. Sed sic cōiter ab omnibus practicantibus fieri solet. C Descriptio. 22.

Oleum de absinthio magistrale: calefacēs et confortans mētra frida: corroborās stomachū et exēs

tatio appetitum mortuum: oppilationes aperiens et morbos oppilationum a causa frigida curans: vermes interficiens et educens: si vnguentis et emplastris per ipsos apponat. **C**re. summiatum absinthij luci eius. a. 3. iiiij. olei oliuaz. lib. iiij. et de his facias per superius tibi monstram et de decoctione permutatione et expone ad solez.

Oleum quandoque sit ex olio complete maturis: et illud oleum dicitur completus. Aliquid sit ex olio immaturis: et illud dicitur rudi vel onfancinum: et magis scriptum est et frigidum completo. **D**escriptio. 23.

Oleum saluens agilitatem. Alteratum male proposito frigide: serens membris paralyticis: et mitigans mortuum venenosum strigoni marini. **C**re. foliorum salutis luci ei. a. 3. iiiij. olei oliuaz. lib. iiij. et facias per in oleo ruthe mente et absint. tibi oīsum est de decoctione et expone ad solem: et trina permutatione succi et herbe et. **C**um hoc potes facere ex oībus herbis oleum: et illud oītū habet virtutem illius herbe. Sacerdotes hunc oleum et herbis in mensa dā vi in pluribus: eo quod tunc maiori virtute vigent. **D**escriptio. 24.

Oleum de floribus papaveris Mesiue: sedas dolores calidos: et faciens principaliter ad sonum provocandum qui cā vigiliarum est mala proposita ab ascensione vaporum acutiorum ad caput si ex ipso inungant tempore: et nubes aures et tota frons. **C**re. flor. foliorum: et capitum papaveris viridiū prouoz. 3. iiiij. olei oliuaz. incompletus lib. i. reponant duo huius vale vitro: et obture ostium: et soleront per dies septemdeinde bulliant in duplice vase per horas tres postea colentur manibus fortiter exprimendo: et hoc fiat bis semper noua flora capita et flores innuando statim ad sole et bullido ad ignē ut supra. Tertio vero colature additae superscriptā cōtitutā foliorum floroz. et. prouoz. ut supra. Et his addas aque infusionis papaveris lib. i. et strige orificium valia et expone soli per dies. 40. deinde colla manibus exprimendo: et iterum in dicto vasere ponant: et soli exponant: et ibi permittant visus ad consumptionem aquae. **C**onstat oleum fieri et pot ex solo semine per expressionem: ut sit oītū amigdalaz et seminū. **C**onfusionis papaveris sit ut infusioni violazz excepto quod in illo soli flores accipimus: in isto vero flores folia et capita oīum. 3. iiiij. et prouoz. in reliquo sit ut in illa. **D**escriptio. 25.

Oleum cucurbite Me. Alteratum male proposito calide excessiuē: vñ conuenit supnum caliditatem: et quasi est oīs vñtis et opatiōis cuo oleo violazz. **C**re. succirahre tenerim eucurb. flor. eius. a. 3. iiiij. olei oliuarum incompletu. lib. iiij. Tria hec reponant in vase vitro: et facias per oīdū tibi in oleo methe et absinthiā et de decoctione quod expone ad sole et permutatione suci et fratre et. **C**olea oīa frigida perfectiora sunt cum oleo incomplete quod cuo completo: et si pur cuo completo sunt lauari dī clī aq̄ sonis bis vel ter. Calida vero olea fieri debent cuo oleo completo absq̄ lotione. **C**onstituit oleum et semine cucurbite per expressionem quādmodū sūt alia omnia ex seminibus et erit superiori temperantio: et nature magis conformis. **D**escriptio. 26.

Oleum de nenufarie Mesiue. Lōuēs q̄si cuo oleo et ceteris: sepe in cuo primus sonum provocare permiscemus adiuicem oītū hoc cuo oleo de papauere: est et alteratum male copiosum calide vñcūm repiat. **C**re. olei oliuaz. vñ immaturaz. lib. i. flor. nenufa. viridiū prouoz. 3. iiiij. reponant in vase vitro: et facias per oleo viola. tibi dixi et depositione ad sole et decoctione et de permutatione flor. et additio ī infusionis. **C**onfusionis nenufaris sit: si eur infusioni violarum vel rosarum nec plus nec minus. **C**ontra oībus floribus fieri pot oītū et huius virtutē flor. et

sit ut de floribꝫ violarum tibi monstrauit: sed accipi debet: cum sunt complete maturitatis: et cum non depere de naturalem eius colorē. **D**escriptio. 27.

Oleum amigdalaz dul. Mesiue. Leniens asperitate gutturus: et pulmonis: et partum omnium exteriorum: et oīs durities: et fuscates membrorum: et iunctu ras: et fert ethicis et pinguat et augmentat spinas: et interctū et fert ardori vulne et vesice. **C**re. amigdalas cōtitutē quam volueris. Contere eas bñ vel mole eas ad molaz: et ipsis bene molitis repone in patella sub q̄ sit ignis clarus: et eas in dicta patella revolve manibus usquequo dieta pasta sit bñ calida: deinde dicta pasta in uoluaf in telas: postea in expressorio ponat: et bñ cōprimat: et iterum sub eo aliqualiter: deinde iterum ad molā ponat ad remolēdū: et postea in patella iterum ad bñ calefaciendū ponat: demū post calefactionē pecoz in uoluaf: et iterum exprimatur: et tunc hēbis totū oītū. Alios modos ponit Mef. Sed iste magis visitatus ē. **C**Sunt q̄ subtile cocticē ab amigdalā remouent anq̄ oleum faciant: easq̄ mūdant ab oī intūfie: et modus iste bonus est: et oleum magis pfectū. Sed inertia detēti pauci sunt qui hoc faciat. Mō igit̄ prescripto de oleo amigdalaz sūt ola olea q̄ per expressionē sūt ut de nucleis persicorū: de chrysomillorū: et oleo amigdalārū amararū. **D**escriptio. 28.

Oleum laurinū magrale. Lōuēs omni male complerim frigide malū et imali: et serēs dolores epatis: emigrante: et nervoz: et iuncturaz facissa cā frida: et serēs doloz stō colicorenū: matr. cōspatig: splenis et viscēz: et cū sili cā vel ventositate grossa factio. **C**re. baccas lauri cōtitutē quaz volvito. Mundens a superiori cortice: et masinēs bñ ad masinam olearioz: inde calefit illa pasta in cacabo semper manibꝫ agitado sū quo sit ignis: deinde in uoluaf in pecia: et sub expressorio ponat: et bñ exprimatur et iterato remasinet et calefit et exprimat et hēbis oleum. **C**Alio mō docet facere Mef. hoc oītū bulliendo in aqua dicte bacche: et pinguedo supnata: p ipso oleo accipit: vide ab eo: sed modus supior est melior. **C**Ex multis semibꝫ et ex multis nucleis fructū olea fieri pñt: sed q̄ in vñ nō sunt sermonē nō feci. Olearia nūci amigdalaz amara. auellane. chrysolille. de psicias de nuce unda: de cereto: de graminis citri: de fisticia: et piero de lino: de seie paparie. de seie lactu. de se. cucurb. de se. se. nugre. fieri pñt et sūt per expressionē mō quo sūnt olea amigdalārū vel dulcū vel amaraz. **D**escriptio. 29.

Oleum amigdalārū magistrale habent virtutes olei amigdalārū superius descripti: imo in omnibus excellentius. **C**re. amigdalaz ex cortica lib. iiij. vel lib. q̄. si vis exire bene ab aqua in bacilone sub q̄ sit ignis carbonum: deinde de bene persistentur: post bonam contusionem ponatur in bacilone dicto et bene calefit manibus semper ducento: deinde recolligantur in una massam: et si teneri per se non possent parum aque violatum aspergaf usq̄ de eis fieri aliquid possit ad mortuorum pastori: semper in manibus ducento. Postea inclinato bacilone ad unā pōne sub quo remoueat: ignis massam dictā manibꝫ cōprimeat quādmodū mulieres solent saere cuo pannos suos in luxuā: et post aliqualiter fricationē cuo sapone illos exprimunt: et hoc sepe facias. Et sic exēhes p oī lib. i. amigdalaz. 3. iiiij. olei. hoc ego sepe fieri feci p illustrissima. N. quondam dñs Brixie. **C**oleum amigdalaz simplē si scriptū repiat et absq̄ determinatio. Se p de oleo amigdalaz dul. ē intelligē. **D**escriptio. 30.

Oleum tartari magrale: et est quo multiores linient facies suas. abstergit. n. faciem mirabiliter. **C**re. tartari cōtitutē quam volueris ponatur super pruñao: et tñi permittat q̄ totū inflammat et rubeat: postea

Distinctio. xiij.

ponat in sacculo lineo: et pone dictum sacculum in loco humiliando sicut penus: et sub sacculo ponatur vel ampula vel cyathus. q. n. etiet ab eo oleum tartari ab omnibus solet appellari. **T**hoc oleipot fieri tam de tartaro albo. s. vini albi q. vini rub. Et sunt q. alio modo faciunt. s. puluerizandum tartarum subtiliter: deinde in sacculo tele reponunt: et ipsi sacculum et tartarum irrorant aceto: deinde sub prunis ponunt: et reliquit usq. q. nigredine: deinde extrahunt illud a sacculo: et iterum puluerizant et aceto aspergit: et sub prunis ponunt et post ipsum nigredinem sacculum accipiunt. et in penus ponunt liquor exire. vt supra. **T**Quinq. modis habetur diuersitas oleorum. qdā. n. oleum fuit per pressione. vt oliuarum et amigdalarum. Quedā per impressionem vt oleum camomille et de absinthio. Quedā per fricationem vt oleum ouorum et frumenti. Quedā per sublimationem. vt oleum philosophorum vel de lateribus. Quedā vero per emanationem. vt oleum balsami. **T**Et iterum oleorum triplex est diuersitas. quedā. n. fuit frida vt rotata violetum. qdā tēperatus et amigdalorum dul. recens: eo qdā elapsō mense rācescit: sic sua tēperies deperdit: et calidū fit. ideo dixi recens. Et qdā calida: vt rutacei: costinii: vulpinū. **T**Olea frida qdā recētiora tanto meliora: cuius transiunt tres menses virtus ipsorum perditur: et calidat suunt. **T**epata vero vicq ad sex menses sunt in sua bonitate. Lalida vero seu calesaciēria qdā antiquiora tanto meliora: et sic hēs distinēt oleorum qdā sunt undecima in ordine. **I**ncepit 12^a que est de artificio cere: et continet sex modos preparationis.

Era enim qd sit: et quō a melle sepe
tur: quō fiat a doctorib⁹
lōgo et claro sermōe tractatū ē: ita ut et mu-
lieres et rustici magri effecti sint. Igitur de ipsi
us artificio scribere restabat. A cerā agit ru-
bea factam initium. **C**Modus prunus.
Ad faciendū cerā rub. primus modus. sc. cerc. lib. i. te-
rebetina subtilis. 3. iii. in estate. in hyeme. 3. iiij. Anabry sia
per lapidem pictor. bſi. riti. olei oliua. an. 3. i. Liquefiat
cera et terbentina ad ignē: demum remoueantur: et post
aliq̄le infriagationē addat oleū et cinaberio: bſi q̄ simili
scellantur et reserue. Oleū n. cū cera ponit ut ceram simul
tenere faciat. Cū cinabere separatur et frangibili redit: ac
vñ cinaberis melius cōterat. **S**unt q̄ loco cinaberio ad
faciendū rubēa cerā ponit minū: et fieri pot: sed triplus
ponit deminio: vt p̄ oilib. cere minū bſi tritū cum oleo.
vt supra. 3. iii. vel duas ad minū. **C**Modus. 2.

Cad faciēdū cera viridē scōs modus. **R.** cere. lib. i. viridis eris triti. vt supra olei olimaz. aii. 3. i. liquefias cera: et post aliquale infrigidatione addas viride es et oleum: et hī misceas: et viridis fiet. **C**Si dictā cera tenacē sacrevis adde quātitatē terebentine et suprascriptam in cera rubea. **T**erebentina. n. in cera ponis ut per ipsam tenar redatur. **A**c qz aliqui de ipsa sūt imagines ut facilius a formis in eis madefactis sepe. quare et. **C**Modus. 3.

Cad faciēdī cerā nigrā 3^o mod⁹. **g.** cere.lib.i.terrenigre
trite. ut supra olei oliva. **a.h.** 3.i. liquefiat cera: ⁊ post aliquā
lem infrigidationē addant terra nigra ⁊ oleū ⁊ reserua.
Si dictam cerā nigrā tenacē facere vis addas quantita-
tem terebentine supra tibi notatam. **C**Modus. 4.

Cad faciendū seu dealbandū cerā. 4^o modus. **se.** cere q̄
titatē quā volueris aque clare partes duas. Misceantur
duo h̄: et calefit aqua ad ignē claz. vsq; q̄ cera sit liq̄fa.
facta deinde paululū pmittat gescere donec tota cera na-
tūra super faciē aque: deinde accipe vas aliquod vitreatū:
eius pō exterior sit lenius: et madesac eti in aqua frida:ō
inde infundat sere medietas eius in cera liquefacta: et eti-
he eti cera q̄ sibi adh̄eret et pmitte cerā illā istridare: deide
separa eaz a vase: et tim hoc facias q̄ tota cera ab aqua fuc-

Becerra

rit extracta: deinde dictam ceram taliter formatam soli exponas et rozi in mense Maij: et illam sepe volvas: et tam tum permittratur quod fiat alba ut cerusa. Sunt autem quidam alii qui illam albant in tribus diebus seruando predictum modo.... Sed expectant in mense Iulij quando sol est in maiori calore: et quia cera illa subtilis est fac literas a caliditate solis posset liquefieri aspergenda est aqua munda bis in die.